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حافظ
خسروان، قبله حاجات جهانند ولی

سببش بندگی حضرت درويشان است

یکی از ســنت های پسندیده تهران نشــین های قدیم، 
چاووش خوانی در  مــاه رمضان بــود. چاووش خوان ها 
افــراد خوش صدایی بودند که در ســحرگاه  ماه رمضان 
با دهل نوازی، آمدن  ماه مهمانی خــدا را نوید می دادند 
و مردم را برای بیدار شــدن در ســحرگاه و به جا آوردن 
آداب ســحر آگاه می کردند. برخــی چاووش خوان ها با 
خواندن اشعار در وصف  ماه رمضان، بشارت می دادند که  
ماه رمضان رسیده و برخی دیگر با خواندن مناجات مردم 
را از رسیدن  ماه رمضان آگاه می کردند. از برادران همدانی 
که از واعظان خوش صدای تهران در دوره ناصری بوده اند، 
به عنوان نخستین چاووش خوان های تهران نام می برند. 
بسیاری از چاووش خوان ها با الگوبرداری از آنها به صورت 
گروهــی در کوچه پس کوچه هــای تهــران به اصطلاح 

چاووش خوانی می کردند.

تهران نامه

چاووش خوانی در تهران

تهران مصور

اول شيتيل بده!

تهران 12دروازه داشت تا مردم پایتخت 
از هجوم دشمنان در امان بمانند، اما ورود 
از این دروازه ها برای خودشــان هم آسان 
نبود. همه اثاثیه آنها در بدو ورود از سوی 
مأموران تفتیش می شــد و گاهی مجبور 
می شدند با رشــوه دادن از دروازه ها عبور 
کنند. این دروازه های 12 گانه، تنها راه ورود 
و خروج به شهر تهران بود که از اذان صبح 
باز و کمی بعد از اذان مغرب بسته می شد 
و مردم فقط در این زمان می توانستند از 
شهر خارج  یا به شهر وارد شوند و در ساعات 
غیرمجاز فقط با راضی کردن دروازه بانان 
و دادن پول و رشــوه اجازه عبــور و مرور 
داشتند، در غیراین صورت باید تا باز شدن 
آنها صبر می کردند. این دروازه ها بهترین 
محل بــرای وصول مالیــات و عوارض از 
کاروان ها و تجار هم به حســاب می آمد ، 
چون برای هر لنگه  بار قاطر یک عباسی، 
برای هر لنگه  بار شتر 5شاهی، 2 قران برای 
هر درشکه، 3قران برای هر کالسکه، 4قران 
برای هر دلیجان، 5قــران برای هر گاری 
پستی و یک تومان برای هر گاری تجاری از 

مسافران و تاجران گرفته می شد.

لطفا بوق نزن

روزهای پایانی سال، معمولا همراه است با آغاز 

30سال پیش 
در همشهری

سفرهای نوروزی و وقتی جاده ها، پرتردد شد، 
نگرانــی افزایش آمار تصادفــات هم افزایش 
خواهد یافت.  در روزنامه همشهری که درست 
30سال پیش در تاریخ 18اسفند منتشــر شده، علاوه بر 
درخواست رعایت قوانین راهنمایی و رانندگی برای کاهش 
تصادفات جاده ای به موضوع مهم دیگری در صفحه 5خود 
اشاره کرده که متأســفانه هنوز هم بعد از گذشت 30سال 
پابرجاست؛ »خلاف های پنهان و آشکار رانندگی« نویسنده 
این گزارش معتقد است برخی تخلفات رانندگی مثل تجاوز 
از سرعت و حفظ نکردن فاصله ایمنی با خودرو جلو را همه 
می دانند و البته قانون برای متخلف، جرائمی را درنظر گرفته 
است؛ اما تخلفاتی مثل بوق زدن یا چراغ زدن ممتد آن هم در 
خط سرعت، از آن دسته از تخلفات پنهانی است که گاهی 

بیش از تخلفات آشکار، باعث تصادف می شود.

 دیروزنامه

د عای روزهفتم ماه مبارك رمضان

لكَُمْأسَْتَجِبعُْونیاد

بسم الله الرحمن الرحیم
الَلّهُمَّ اعَِنّي فیهِ عَلي صِیامِهِ وَ قیِامِــهِ وَ جَنّبْني فیهِ مِنْ هَفَواتهِِ وَ 

اثامِهِ وَ ارْزُقْني فیهِ ذِکْرَکَ بدَِوامِهِ بتَِوْفیقِکَ یا هادِيَ المُْضِلّینَ.

به نام خداوند بخشاینده مهربان
اي خدا مرا در این روز به روزه و اقامه نماز یاري کن و از لغزش ها 
و گناهان دورساز و ذکر دائم »که تمام روز به یاد تو باشم« نصیبم 

فرما. به حق توفیق بخشي خود اي رهنماي گمراهان عالم.

جشن نوروز رودها: پيوند 
فرهنگ و طبيعت در دامنه البرز

ایرانیــان از روزگار کهــن، احترام به 
طبیعت و عناصر طبیعی را به عنوان 
بخشــی جدایی ناپذیــر از فرهنگ و 
آیین های خود می دانســتند. این احترام نه تنها در باورها و 
اعتقادات آنها ریشــه داشــت، بلکه در مراسم و جشن های 
باستانی نیز به وضوح تجلی می یافت. ایرانیان باستان بر این 
باور بودند که حفظ و احترام به طبیعت، باعث برکت و رفاه در 
زندگی می شود. امروزه نیز بسیاری از این آیین ها در فرهنگ 
ایرانی زنده هستند و می توانند به عنوان الگویی ارزشمند برای 
حفظ محیط زیست و احترام به طبیعت مورد توجه قرار گیرند.

جشــن نــوروز رودهــا یکــی از آیین هــای زیبــا و 
کمترشناخته شده در فرهنگ ایرانی است که به مناسبت 
فرارسیدن نوروز و آغاز سال نو برگزار می شده است. در این 
جشن با محوریت آب و رودخانه ها به لایروبی و پاکسازی 
رودخانه ها، کاریزها و چشــمه ها می پرداختند و نمادی 
از زندگی، پاکی و جریــان حیات بــوده و در نوزدهمین 
روز اسفند ماه برگزار می شده اســت. ابوریحان بیرونی در 
توصیف این جشن می نویسد: »روز 19سپندارمذ را به نام 
»انهار و میاه جاری« جشن می گرفتند. این زمان مصادف 
با جاری شدن آب در رودخانه ها، شــکوفه دادن گل ها و 
عطرافشــانی طبیعت بود. در این روز، مردم به دشت ها، 
صحراها و کنار جویبارها و چشمه ســارها می رفتند و طی 
مراسمی خاص، گلاب و عطر در آب می ریختند.« جشن 
نوروز رودها به عنوان یک آیین فرهنگی و طبیعت محور، 
عمدتا در مناطقی از ایران که دارای رودخانه ها و چشمه های 
مهم هستند، برگزار می شود. با این حال، تهران به عنوان 
پایتخت ایران و شــهری با جمعیت زیاد و تنوع فرهنگی، 
می تواند میزبان این جشن باشد. وجود 7روددره در دامنه 
جنوبی البرز و شمال تهران، شامل دارآباد، گلابدره، درکه، 
دربند، ولنجک، فرحــزاد و کن به دلیــل زیبایی طبیعی 
و دسترســی آســان، فرصتی ایده آل برای برگزاری این 
جشن و اجرای برنامه های پاکســازی فراهم می کند. این 
جشن نه تنها به احیای آیین های باستانی و تقویت هویت 
فرهنگی کمک می کند، بلکــه می تواند به افزایش آگاهی 
محیط زیستی و جذب مشارکت عمومی در حفظ طبیعت 
و جذب گردشــگران منجر شــود. با برنامه ریزی دقیق و 
همکاری ســازمان هایی همچون شــهرداری، آموزش و 
پرورش، انجمن هــای محیط زیســتی و علاقه مندان به 
طبیعت، این جشن می تواند به یکی از رویدادهای شاخص 
تهران تبدیل شود. این آیین نخستین بار در اسفند1400 
با همکاری ستاد گردشگری و منطقه یک شهرداری تهران 
و علاقه مندان به محیط زیســت و مشارکت دانش آموزان 
برگزار شد و نشــان داد که چنین رویدادهایی می توانند 
به عنوان پلی بین گذشته و حال، فرهنگ و طبیعت و انسان 
و محیط زیست عمل کنند. با تداوم و گسترش این جشن، 
می توان امیدوار بود که نه تنها آیین های کهن احیا شوند، 
بلکه گام های مؤثری برای حفظ محیط زیســت و افزایش 

مسئولیت پذیری اجتماعی برداشته شود.

مهرشاد کاظمی

یادداشت

دروازه های 
تهران  بهترین 

محل برای وصول 
مالیات و عوارض 
از کاروان ها و 
تجار به حساب 
می آمد ، چون 

برای هر لنگه  بار 
قاطر یک عباسی، 
برای هر لنگه  

بار شتر ۵شاهی، 
۲ قران برای هر 
درشکه، ۳قران 

برای هر کالسکه، 
۴قران برای هر 
دلیجان، ۵قران 
برای هر گاری 
پستی و یک تومان 
برای هر گاری 

تجاری، از 
مسافران و تاجران 

گرفته می شد

خانه یار مهربان
آشنايی با کتابخانه ملی که از  پايين تهران به بالای  شهر آمده و همچنان معبد عاشقان فرهنگ ايران است

»بخوانيم برای ايران!« ؛ اين شعاری است که چند روز پيش، سیدسروش طباطبایی پور
برای سی وششمين نمايشگاه کتاب تهران که قرار است در 
ارديبهشت سال آينده برگزار شود، تعيين شد و با اعلام اين 
خبر، تهران دوباره بوی يار مهربان گرفت. ابراهيم حيدری، سخنگو و قائم مقام سی وششمين 
نمايشگاه بين المللی کتاب تهران با اعلام اين خبر گفت که کارشناسان شورای سياستگذاری 

سی و ششمين نمايشگاه بين المللی کتاب تهران اين شعار را از ميان 1500شعاری انتخاب کردند 
که ماه پيش طی فراخوانی دريافت شــده بود. اما هر وقت حرف از کتاب و کتابخوانی به ميان 
می آيد، ذهن ها به سمت کتابخانه ملی می رود؛ کتابخانه ای با قدمت بيش از 80سال که وظيفه اش، 
گردآوری، حفظ و اشاعه ادبيات اين سرزمين است. در اينجا سری به کتابخانه ملی می زنيم و 

ديروز و اکنونش را از نظر می گذرانيم.

آغاز کتابخانه ملی با دارالفنون
13سال پس از آنکه در تهران مدرســه دارالفنون تاسيس شد، در 
 سال 1243شمسی کتابخانه ای کوچک در همان مدرسه تاسيس شد
 و شايد ايده اوليه تاسيس کتابخانه ملی شکل گرفت. در عهد ناصری و 
سال ها پس از رونق کتابخانه مدرسه دارالفنون، در سال 1277شمسی ساختمانی در جوار 
دارالفنون ساخته و کتابخانه ای به نام کتابخانه ملی معارف گشايش يافت. اما نخستين 
بنای کتابخانه ملی ايران در جوار موزه ملی ايران ساخته و در سال 1316 شمسی رسما 
افتتاح شد. اين ساختمان را آندره گدار، معمار و باستان شناس فرانسوی طراحی کرد و 
از آن سال، کتابخانه ملی ايران به يکی از نمادهای تجدد در ايران تبديل شد. البته چند 
سال پس از فعاليت کتابخانه ملی و احساس نياز به گسترش آن، ساختمان جديدی در 

سال 1340 به آن افزوده شد و زيربنای کتابخانه ملی به 1000 مترمربع رسيد.

مکث

اهداف کتابخانه ملی
هدف اصلی کتابخانه های ملی در جهان، علاوه بر حفظ آثار مکتوب 
هر سرزمين، ترغيب و تشــويق مردم به کتاب و کتابخوانی است. بر 
همين اساس سازمان اسناد و کتابخانه ملی نيز که يک مرکز علمی، 
پژوهشی و خدماتی است، تلاش می کند تا به گردآوری، حفاظت، ساماندهی و اشاعه 
آثار مکتوب خطی، چاپی و غيرمکتوب ايران بپردازد. علاوه بر آن ساماندهی دنيای نشر، 
کتابخانه های عمومی و تسهيل در امور تحقيق و توسعه دنيای آثار مکتوب و غيرمکتوب 

برعهده اين سازمان ارزشمند است.

مکث

تولد ساختمان جديد

در سال 1375، کلنگ ساختمان جديد کتابخانه 
ملی در مکان کنونی و در جوار بزرگراه حقانی 
تهران زده شــد و در ســال 1383 ساختمان 
جديدش افتتاح شد. ساختمان جديد کتابخانه 
ملی در 8طبقه و بيش از 95هزار مترمربع زيربنا 
ساخته شده که حتی در برابر زلزله 9ريشتری 
هم مقاوم است. اين ساختمان درشرايط عادی 
4ميليون جلد و درصورت استفاده ازقفسه  بندی 
فشرده تا 7ميليون جلد کتاب و نشريه ادواری را 

درخود جای می دهد.

ادغام سازمان اسناد با کتابخانه ملی

جمع آوری، ثبت و نگهداری قراردادها، اسناد و آرشيو 
آثار مکتوب ملی کشور، نياز ديگری بود که در سال 1309 
شمسی به چشم آمد تا اينکه قانون تأسيس سازمان 
اسناد ملی ايران در تاريخ 1349/2/17به تصويب رسيد 
و به دولت ابلاغ شد. تا سال 1381، اين مرکز هم به شکل 
مستقل کارش را انجام می داد تا اينکه در شهريور همان 
سال و براساس مصوبه شــورای عالی اداری، اين مرکز 
با کتابخانه ملی ادغام شــد و سازمانی جديد با عنوان 
»سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ايران« 

زيرنظر نهاد رياست جمهوری، متولد شد.

ساختمان جديد مرکز اسناد

در ضلع شمالی بزرگراه شهيد 
حقانــی و در مقابــل کتابخانه 
ملی، ساختمانی در سال 1381 
برای مرکز اســناد ملی افتتاح 
شد و گنجينه اسناد ملی ايران 
به اين ســاختمان منتقل شد. 
اين بنا در زمينی به مســاحت 
7500مترمربع احداث شــده و 
دارای 36000مترمربع زيربنا در 

17طبقه است.

معماری هرمی 

ســاختمان کنونی کتابخانه ملی، 
ترکيبــی پلکانــی و هرمی دارد 
که در اکثر بناهــای ايران قديم 
ديده می شــد. بنايی که بيشتر 
روشــنايی فضاهای داخلی خود 
را از نورگيرهای ســقفی می گيرد 
و پســتی ها و بلندی های اطراف 
محوطــه اصلــی ســاختمان، 
بازديدکننــدگان را بــه آرامش 

می رساند.

ساختمان کتابخانه ملی 
درشرايط عادی 4ميليون جلد و 
درصورت استفاده ازقفسه بندی 
فشرده تا 7ميليون جلد کتاب و 

 نشريه ادواری را درخود
 جای می دهد.
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